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Après la révolution de 1989 et en même temps que le passage a l’économie de marche, il 

fallait une reformulation sur des bases nouvelles du système comptable et la constitution 

d‘un system comptable en concordance avec les exigences de l’économie décentralisée. Le 

processus de reforme est commencée en 1990, en même temps que la promulgation et 

l’implémentation de la Loi 15/1990, qui portait sur le processus de transformation des 

entreprises d’état en régies autonomes et sociétés commerciales, ainsi que la Loi 31/1990 

sur les sociétés commerciales, republiée, modifiée et complétée par la Loi 302/2005. 

 
Principalele nout��i pe care Standardele Interna�ionale de Contabilitate le-au adus fa�� de 
Legea contabilit��ii 82/1991 �i Regulamentul de aplicare a acesteia, prin intermediul noilor 
prevederi legislative, se refer� cu predilec�ie la concepte �i obiective noi, pe baza c�rora va 
fi construit� informa�ia raportat� în situa�iile financiare. Exist� �i o serie de nout��i privind 
modul de structurare �i prezentare a informa�iilor în situa�iile financiare. 
 
La finele anului 1999 este publicat OMFP 403 care avea drept scop tocmai implementarea 
unui sistem contabil armonizat cu Directivele Uniunii Europene �i cu Standardele 
Interna�ionale de Contabilitate. Acest Ordin îl putem considera un experiment aplicat ini�ial 
de 13 societ��i mari, dar care în februarie 2001 a fost înlocuit prin Ordinul OMF 94 care 
venea s� corecteze anumite erori de preluare a unor elemente din cadrul Directivelor �i 
incompatibilitatea lor cu Standardele Interna�ionale de Contabilitate. Prin intermediul 
acestui ordin se realizeaz� asigurarea comparabilit��ii situa�iilor financiare ale 
întreprindrilor române�ti cu cele ale întreprinderilor din cadrul Uniunii Europene, întrucât 
dac� pân� în 2001 societ��ile europene întocmeau situa�ii financiare conforme cu legisla�ia 
comunitar� din acel moment �i la nivel european s-a trecut la armonizarea cu normele 
interna�ionale. Complementar cu acesta s-a elaborat �i Ordinul 306 aplicabil întreprinderilor 
mici �i mijlocii care aplic� reglement�rile contabile simplificate. 
 
Ca format al bilan�ului se preia cel din Directiv� cu ajust�ri de structur� (pentru respectarea 
conformit��ii cu întreprinderile mari), se re�in doar �apte principii din Directiv�, sunt 
prezentate reguli specifice de recunoa�tere �i evaluare, se folose�te clasificarea curent / 
termen lung, se renun�� la conturile de regularizare, se recunosc provizioanele �i subven�iile 
conform IAS; definirea �i recunoa�terea veniturilor �i cheltuielilor se face conform IAS 1 
cu men�iunea c� 711 care are valoare corectiv� este prezentat tot între elementele de 
venituri; se face clasificarea pe cele dou� categorii exploatare �i financiar conform 
Directivei, iar pentru ultima categorie se face men�iunea de consecven�� cu marile 
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întreprinderi (este vorba de elementele extraordinare); exist� o not� explicativ� pentru 
analiza rezultatului din exploatare, iar Anexa din cadrul Directivei este înlocuit� cu notele 
explicative �i politicile contabile. Notele se deosebesc de anexe, deoarece detaliaz�, 
suplimenteaz� �i comenteaz� informa�iile cuprinse în situa�iile financiare (nu numai în 
bilan� �i în contul de profit �i pierdere), pentru a majora relevan�a informa�ional� a 
raport�rii. Astfel, fiecare element al bilan�ului, al contului de profit �i pierdere, al situa�iei 
fluxurilor de numerar �i al situa�iei modific�rii capitalurilor proprii vor fi înso�ite de o 
trimitere la notele explicative. 
 
Prin urmare, notele explicative, pe lâng� faptul c� sunt egale ca importan�� (�i antreneaz� 
responsabilitate egal�) cu bilan�ul, contul de profit �i pierdere, situa�ia fluxurilor de 
numerar, situa�ia modific�rii capitalurilor proprii, vor fi mult mai voluminoase, mai 
detaliate �i mai relevante decât clasicele anexe la bilan� (vor include �i o parte de calcul �i 
analiza a principalilor indicatori economico-financiari). Se pot furniza informa�ii 
suplimentare fa�� de cele de la data întocmirii situa�iilor financiare dac� apar evenimente 
semnificative dup� aceast� dat�. 
 
�inând cont de sus�inerea foarte puternic� din partea Uniunii Europene pe care o au 
Standardele Interna�ionale de Contabilitate �i dorin�a de armonizare a normelor europene cu 
acestea explic� practic aceast� necesitate de integrare a Standardelor Interna�ionale de 
Contabilitate atât la nivel na�ional cât �i european. 
 
Dac� analiz�m OMF 94/2001, Directiva a IV-a �i Cadrul general IASB observ�m în primul 
rând c� sistemul de contabilitate românesc nu ader� în totalitate la Standarde sau la 
Directiva a IV-a – relu�m aici o idee prezentat� anterior, ci face o combina�ie între cele 
dou� (reg�sim atât componente ale Directivei cât �i componente din cadrul general IASB). 
De remarcat faptul c� se renun�� la anumite componente din cadrul Directivei pentru 
armonizarea cu Standardele sau sunt introduse alte elemente noi. 
 
În ceea ce prive�te formatul de prezentare cerut pentru situa�iile financiare, OMF 94/2001 
prevedea doar o singur� structur� (cea vertical�, dup� natur�), f�r� s� fie restrictiv�. În 
cazuri excep�ionale se admiteau chiar derog�ri de la acest format obligatoriu. 
 
Directiva a IV-a d� posibilitatea opt�rii pentru o variant� din dou� (format vertical sau 
orizontal), în ceea ce prive�te formatul bilan�ului �i una din patru (vertical, orizontal, dup� 
destina�ie �i dup� natur�) - pentru contul de profit �i pierdere. Sunt preluate din Directiva a 
IV-a bilan�ul �i contul de profit �i pierdere de tip list� cu prezentarea cheltuielilor de 
exploatare dup� natur� (IAS 1 nu impune vreun format anume sau o anumit� ordine de 
prezentare, ci prezint� doar modele, îns� Directiva prezint� dou� formate din care se va face 
alegerea, care odat� f�cut� devine definitiv�). Bilan�ul propus de norma IAS 1 este 
prezentat cu titlu de exemplu, obligatorie fiind numai lista elementelor minimale pe care 
trebuie s� le aib� în vedere întreprinderea la data raport�rii. 
 
Formatul preluat din Directiv� a prezentat unele diferen�e datorit� încerc�rii de armonizare 
cu Standardele: cheltuielile de constituire sunt incluse în categoria imobiliz�rilor 
necorporale, de�i ar fi trebuit prezentate înaintea elementelor de activ (conform 
Standardelor ele nu sunt recunoscute deoarece nu aduc beneficii economice viitoare); se 
elimin� conform Standardelor cheltuielile de cercetare �i se recunosc doar cele de 
dezvoltare; imobiliz�rile corporale �i financiare se prezint� conform structurii Directivei; 
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ordinea de prezentare a elementelor în activ este: Imobiliz�ri corporale, Imobiliz�ri 
necorporale, Imobiliz�ri financiare, îns� este preluat� ordinea din cadrul Directivei: 
Necorporale, Corporale, Financiare; activele circulante se prezint� conform Directivei 
(diferen�ele apar numai din punct de vedere al terminologiei): în loc de valori mobiliare a�a 
cum apar în Directiv� se folose�te termenul de investi�ii financiare pe termen scurt, în loc 
de întreprinderi legate a�a cum para în Directiv� se folose�te termenul de societ��i din 
cadrul grupului. Pentru imobiliz�rile financiare ar fi trebuit utilizat� denumirea de investi�ii 
financiare pe termen lung �i nu titluri de participare, iar pentru active circulante, active 
curente. 
 
În ceea ce prive�te formatul contului de profit �i pierdere, s-a p�strat formatul dup� natur� 
cu care eram obi�nui�i la structurarea veniturilor �i cheltuielilor. În cadrul notelor apare îns� 
obligativitatea detalierii dup� destina�ie (func�iuni) a cheltuielilor �i veniturilor perioadei 
din exploatare. În plus, în formatul contului de profit �i pierdere mai apar informa�ii cu 
privire la cheltuielile �i veniturile privind impozitul amânat �i rezultatul pe ac�iune. Se 
observ� c� structura contului de profit �i pierdere este mai mult în stilul Directivei a IV-a 
iar a bilan�ului în stilul Marii Britanii. 
 
Conform IAS 1 s-au preluat urm�toarele elemente: componen�a situa�iilor financiare; 
reflectarea unei imagini fidele a pozi�iei financiare, performan�ei, modific�rii capitalurilor 
proprii �i fluxurilor de trezorerie; conformitatea cu standardele; utilizarea ra�ionamentului 
profesional în întocmirea situa�iilor financiare. 
 
Se remarc� apari�ia a dou� documente noi pentru practica de raportare contabil� din �ara 
noastr� �i anume, "Situa�ia modific�rii capitalurilor proprii"- care detaliaz� varia�iile 
elementelor de capitaluri proprii pe întreaga perioad� de raportare �i "Situa�ia fluxurilor de 
numerar"- necesar� pentru eviden�ierea fluxurilor de încas�ri �i pl�ti ale perioadei. Situa�ia 
fluxurilor de trezorerie este conform� cu IAS 1 cu prezentarea celor dou� modele ca �i 
situa�ia modific�rii capitalurilor proprii. În ceea ce prive�te formatul situa�iei fluxurilor de 
numerar, OMF 94/2001 ofer� posibilitatea alegerii uneia din cele doua variante de 
prezentare agreate de IAS 7 " Situa�ia fluxurilor de numerar" (metoda direct� sau metoda 
indirect�). Situa�ia modific�rii capitalurilor proprii nu a fost ini�ial reglementat� ca format 
de prezentare în OMF 403/1999, deoarece nici Directiva a-IV-a european� nu cerea 
întocmirea acesteia. Ulterior, OMF 94/2001 urmeaz� reglement�rile IAS 1 "Prezentarea 
situa�iilor financiare", cu privire la modul de prezentare a situa�iei modific�rilor 
capitalurilor proprii, cu detalierea mai ampl� a rezervelor �i a rezultatului reportat - 
corespunz�tor primului an de aplicare a programului de armonizare contabil� în România. 
Formatul notelor explicative din OMF 94/2001 preia reglement�rile din Legea contabilit��ii 
82/1991 cu privire la unele anexe ("Repartizarea profitului" din Legea 82/1991 este 
similar� cu Nota 3 din OMF 94/2001), dar introduce �i note noi care nu se reg�sesc în 
reglement�rile legislative anterioare (Nota 4 "Analiza rezultatului din exploatare") �i care 
au avut la baz� Directiva a-IV-a european�. 
 
OMF 94/2001 încearc� de fapt s� schimbe leg�tura dintre contabilitate �i fiscalitate. Sunt 
eliminate provizioanele reglementate �i dispar ca �i rubric� din cadrul capitalurilor proprii 
din bilan�. Din punct de vedere fiscal este stabilit� o not� care prezint� detalii privind 
impozitul pe profit (valoarea diferen�ei dintre cheltuiala cu impozitul pe profit �i impozitul 
pl�tit pe fiecare exerci�iu financiar, dac� diferen�a este important� �i o reconciliere între 
rezultatul contabil al exerci�iului financiar �i rezultatul fiscal, conform prevederilor 
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Directivei a IV-a). Este introdus� în cadrul notelor explicative o not� cu totul nou� care nu 
apare în cadrul reglement�rilor anterioare �i anume Nota 4 – Analiza rezultatului din 
exploatare, care este de asemenea rezultatul aplic�rii Directivei a IV-a. 
 
Schimb�rile cele mai importante sunt cele referitoare la recunoa�terea �i evaluarea 
activelor, respectiv a datoriilor. Recunoa�terea acestor elemente are la baz� ra�ionamentul 
profesional, cu ajutorul c�ruia se stabile�te care dintre elemente vor fi prezentate în bilan� 
sau în contul de profit �i pierdere. Pragul de semnifica�ie nu înseamn� ignorarea prezent�rii 
unor elemente "pentru c� nu sunt semnificative", ci presupune, spre exemplu, înregistrarea 
activelor în categorii distincte - dac� sunt semnificative - sau într-o categorie comun�, 
general� - dac� sunt nesemnificative. 
 
Prin intermediul OMF 94/2001 se încearc� de fapt asimilarea Directivei a IV-a �i 
armonizarea, în acela�i timp, cu Standardele. Observ�m structura acestor reglement�ri care 
îmbin� Directiva a IV-a cu Standardele: exist� o sec�iune de Dispozi�ii generale preluat� 
din Directiv� �i care este specific� normaliz�rii reglementate, iar ulterior apare Aria de 

aplicabilitate, care este specific� normaliz�rii dereglementate, conform Standardelor. Apar 
astfel o serie de elemente cu caracter general: obliga�ia �inerii contabilit��ii în limba 
român�, în moned� na�ional�, utilizarea �i p�strarea documentelor justificative etc., care 
dup� p�rerea noastr� ar trebui s� nu fie cuprinse aici ci doar în cadrul legislativ 
corespunz�tor. 
 
Cheltuielile în avans sunt prezentate separat de celelalte elemente conform Directivei, care 
mai ofer� �i o alt� variant� de prezentare, ce vine în concordan�� cu cerin�ele Standardelor – 
prezentarea lor în cadrul Activelor circulante. Aceast� remarc� este valabil� �i pentru 
veniturile în avans. 
 
Pasivele sunt prezentate conform Directivei, f�r� respectarea clasific�rii curent/termen lung 
(criteriu foarte important la nivel interna�ional) �i trebuie s� men�ion�m c� nu exist� un post 
care s� reflecte interesele minoritare, se renun�� la conturile de regularizare (aici se respect� 
conformitatea cu Standardele �i se renun�� la Directiv�). Apar doi indicatori prelua�i din 
Directiv�, foarte necesari, dar care nu apar în IAS 1: active curente nete / datorii curente 
nete (necesarul de fond de rulment) �i total activ minus datorii curente (capitaluri proprii). 
 
Modul de evaluare a activelor �i datoriilor va influen�a m�rimea capitalurilor proprii 
înscris� în bilan�. În bilan� apare doar fondul comercial dobândit cu titlu oneros pentru c� 
doar acesta poate r�spunde criteriului de recunoa�tere cu privire la evaluarea credibil�. 
Postul de activ „Prime privind rambursarea obliga�iunilor” s-a transformat într-un element 
rectificativ �i a trecut în pasivul bilan�ier pentru ajustarea postului „Împrumuturi din 
emisiunea de obliga�iuni”. Conform IAS 14 prezentarea cifrei de afaceri se face pe 
segmente de activitate (contul de profit �i pierdere) sau dup� localizarea geografic� (note 
explicative). 
 
Se men�ioneaz� prezentarea cheltuielilor de exploatare dup� natur� îns� în note se poate 
face �i prezentarea dup� destina�ie pentru conformitate cu IAS 1 �i nu mai apar cheltuielile 
�i veniturile excep�ionale, fiind înlocuite cu cele extraordinare. S-a preluat ini�ial din 
Standarde indicatorul rezultat pe ac�iune care nu se reg�se�te în formatul european dar la 
care s-a renun�at ulterior considerat a fi un aspect negativ, datorit� faptului c� era un 
element ce reflecta performan�ele întreprinderii. De re�inut �i faptul c� Planul Contabil 
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General nu se reg�se�te în Directiv� �i nici în Standarde, ci este o reminiscen�� a sistemului 
contabil românesc conform� cu cerin�ele române�ti. Remarc�m c� Planul Contabil General 
ar trebui s� aib� scop informativ �i s� fie utilizat în exercitarea ra�ionamentului profesional 
al specialistului contabil. Consider�m se sec�iunile cu privire la formatul componentelor 
situa�iilor financiare �i coresponden�a Planului Contabil General cu bilan�ul �i contul de 
profit �i pierdere ar trebui eliminate fiind un supliment inutil de informa�ii, dar ar trebui 
men�inut �i chiar îmbun�t��it acel glosar de termeni. 
 
Putem spune ca pân� în momentul de fa�� sistemul contabil românesc a reu�it destul de bine 
s� �in� cont atât de normele de la nivel european cât �i de cele de la nivel interna�ional. 
Men�ion�m în acest sens publicarea Ordinului 1752/2005 care prevede armonizarea cu 
Directivele Europene, dar care la rândul lor sunt aliniate la cerin�ele sistemului interna�ional 
(normele contabile interna�ionale sunt mult mai clare �i concise în ceea ce prive�te 
„împletirea” normelor na�ionale cu normele interna�ionale). Acesta vine de fapt s� 
înt�reasc� prevederile existente anterior la nivelul Ordinelor 94/2001 �i 306/2002. 
 
Pentru asigurarea concordan�ei dintre Standardele Interna�ionale de Contabilitate �i Legea 
Contabilit��ii s-a procedat la modificarea �i completarea acesteia din urm�. La nivelul 
conferin�elor privind diferen�ele dintre referen�ialele european �i interna�ional, s-a hot�rât 
eliminarea acestora, iar atunci când prevederile na�ionale nu r�spund anumitor cerin�e 
solu�ia adoptat� s� nu intre în conflict cu standardele. 
 
Standardele Interna�ionale de Contabilitate ignor� conturile �i coresponden�ele dintre ele nu 
pentru c� nu ar fi considerate importante ci �i pentru c� ceea ce conteaz� este finalitatea, 
adic� setul de situa�ii financiare �i modul de structurare a informa�iilor corespondente �i mai 
pu�in tehnica prin care se ajunge acolo. Agen�ii economici trebuie s� fie cei care s� 
gândeasc� �i s� elaboreze un plan de conturi specific activit��ii desf��urate, cu 
coresponden�e de conturi adecvate �i care s� dea posibilitatea manifest�rii ra�ionamentului 
profesional. Indiferent de normele la care se va face aderarea de c�tre sistemul contabil 
românesc, din punct de vedere procesual, tranzi�ia se va face gradual, cu modific�ri din 
punct de vedere legislativ, contabil (modific�ri de ansamblu dar �i de detaliu) �i mai ales 
fiscal, �inând cont de dezideratul de a realiza separa�ia fiscalului de contabil. 
 
Concluzia generala este c� acest program de armonizare contabil� a urm�rit o dubl� 
armonizare, sau, mai precis, o armonizare cu prevederile directivelor europene, precum �i o 
normalizare la nivelul Standardelor Interna�ionale de Contabilitate. Trebuie, de asemenea, 
precizat c� Standardele Interna�ionale de Contabilitate nu se substituie legilor na�ionale. Se 
face chiar precizarea, în cadrul diferitelor standarde, c� acolo unde standardele intr� în 
contradic�ie cu legisla�ia na�ionala, se aplic� aceasta din urm�.                                                                
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